
Provincia di Bergamo

CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

DECRETO SINDACALE

n°   28          del  18/12/2023

OGGETTO

NOMINA REVISORE DEI CONTI DELLA SCUOLA MATERNA ACHILLE CARSANA DI 
ALZANO LOMBARDO

CITTADINANZA

SOGGETTI DESTINATARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BERTOCCHI CAMILLO

IL SINDACO

via Giuseppe Mazzini, 69 - CAP 24022 - P.I./C.F. 00220080162 - http://www.comune.alzano.bg.it
- tel. 035.4289027 - fax 035.4289034 - protocollo@comune.alzano.bg.it



IL SINDACO 
 

 

Premesso che sul territorio comunale ha sede la Scuola Materna Achille Carsana, in Via F.lli 

Valenti n. 1, Ente di diritto privato di ispirazione cristiana, senza fini di lucro, operante 

esclusivamente nell’ambito territoriale della Regione Lombardia. Essa ha lo scopo primario di 

accogliere i bambini in età prescolare e di provvedere alla loro educazione fisica, morale, 

intellettuale e religiosa, ponendo al centro del suo operare i valori della vita, dell’accoglienza, 

della condivisione e della solidarietà, in armonia con i principi della Costituzione italiana; 

 

Visto lo Statuto della Scuola Materna, in particolare l’art. 19 che espressamente recita “La 

gestione dell’Ente è controllata da un Revisore dei Conti, iscritto all’Albo dei Revisore Contabili e 

nominato dall’Amministrazione comunale di Alzano Lombardo”, disciplinandone durata e compiti; 

 

Richiamato  il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

in particolare: 

­ art.42, comma 2 “Il Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali”, 

lett. m), Definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del 

comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio 

presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge”; 

­ art.50 “Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia”, comma 8 “Sulla base degli 

indirizzi stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente della provincia provvedono alla nomina, 

alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della provincia presso enti, 

aziende ed istituzioni”, comma 9 “Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate 

entro quarantacinque giorni dall'insediamento ovvero entro i termini di scadenza del 

precedente incarico. In mancanza, il comitato regionale di controllo adotta i provvedimenti 

sostitutivi ai sensi dell'articolo 136”; 

 

Richiamata la DCC n. 60 del 22/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Elezioni 

Amministrative del 3 e 4 ottobre 22021. Approvazione  indirizzi per la nomina e la designazione dei 

Rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni”; 

 
Visto il D. Lgs. n. 39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e il d.lgs. n. 235/2012” e, in 

particolare, l’art. 10; 

 

Considerato che, a seguito della scadenza del vigente incarico di Revisore dei Conti, si rende 

necessario procedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti della Scuola Materna Carsana, in 

conformità al precitato Statuto della Scuola, nonché ai richiamati indirizzi stabiliti dal Consiglio 

comunale; 
 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione 

Documento unico di programmazione (DUP) 2023­2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione finanziario 2023­2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di G.C. n 66 del 17/04/2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione –

2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 



- la deliberazione di G.C. n. 101 del 09/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame 

ed approvazione Piano integrato di attività e organizzazione ­ PIAO ­ 2023/2025 del Comune di 

Alzano Lombardo”, comprendente tra gli allegati il “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza 2023­2025”; 

 

DECRETA 

 

Di indire selezione pubblica per l’ammissione delle candidature finalizzate alla nomina del nuovo 

Revisore dei Conti della Scuola Materna Achille Carsana; 

 

Di approvare, a tal fine, gli Allegati “Avviso di selezione per la presentazione di candidature per la 

nomina del Revisore dei Conti della Scuola Materna Achille Carsana” – “Fac­simile di domanda”, 

parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

Di dare atto che: 

- il Revisore dei Conti resterà in carica cinque anni, decorrenti dal giorno di accettazione della 

carica, e potrà essere rieletto; 

- il compenso al Revisore dei Conti, determinato dal C.d.A. della Scuola Materna Achille 

Carsana, verrà quantificato secondo le tariffe in vigore e, comunque, nel rispetto dei termini di 

legge; 

- a seguito della conclusione della presente selezione, secondo le condizioni di cui all’allegato 

Avviso, il Revisore dei Conti sarà nominato con decreto sindacale ed accetterà la carica previa 

sottoscrizione del decreto di nomina; 

- tutti gli oneri economici derivanti dal presente atto saranno imputati al bilancio della Scuola 

Materna Achille Carsana e che pertanto l’adozione del presente provvedimento non ha riflessi 

contabili e non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Giovanna Moscato, Segretario Generale 

del Comune di Alzano Lombardo nonchè Responsabile dell’Area I Affari Generali­Giuridico Legale. 

 

Di disporre la pubblicazione della presente selezione come segue: 

a) all’Albo on­line: il presente decreto comprensivo di Allegati 

b) sul sito istituzionale dell’ente www.comune.alzano.bg.it Sezione Amministrazione 

Trasparente ­Sottosezione Consulenti e collaboratori: Avvisi di Selezione e Fac simili di 

domande di partecipazione 

c) sul sito istituzionale dell’ente www.comune.alzano.bg.it Sezione Amministrazione 

Trasparente ­Sottosezione Bandi di gara: Avvisi di Selezione e Fac simili di domande di 

partecipazione 

d) sul sito istituzionale dell’ente www.comune.alzano.bg.it ­Home page: Stralcio sintetico delle 

presenti determinazioni, con collegamenti link agli Avvisi e Fac simili di domanda 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento qui nominato ed al Responsabile 

dell’Area Finanziaria dell’Ente, per i provvedimenti gestionali di rispettiva competenza. 
 

 
   

Il Sindaco 

Camillo Bertocchi 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del DPR 445/2000 - Dlgs. 82/2005 e norme collegate 

 


		2023-12-18T15:58:34+0100
	Camillo Bertocchi




